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1.인적자원 운용 36,109 66,453 -30,344

1.기타 교직원보수 32,244 64,001 -31,757

1.교직원대체인건비 32,244 64,001 -31,757

1.[초]기간제교원인건비 1,100 1,210 -110

1.기간제교원인건비 0 1,210 -1,210

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,144 62,791 -31,647

1.기간제교원인건비 27,535 57,451 -29,916 시간외수당 : -393,000원*1회= -393,000

시간외수당 : 8,720원*1.5배*30시간= 393,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

 : 12,557,000원*1명=
12,557,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사인건비

 : 14,030,000원*1명=
14,030,000

복식수업학급지원강사인건비 : -1,455,000

원*1명=
-1,455,000

복식수업학급지원강사퇴직금 : 2,523,000

원*1명=
2,523,000

복식수업학급지원강사퇴직금 : -120,000원

*1명=
-120,000

2.기간제직원인건비 1,453 0 1,453 행정대체퇴직금 : 1,150,000원*1명= 1,150,000

행정대체퇴직금 : -110,000원*1회= -110,000

행정대체연가보상비 : -37,000원*1회= -37,000

행정대체연가보상비 : 75,000원*6일= 450,000

3.맞춤형복지비 600 1,000 -400
(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형

복지비 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사맞춤형

복지비 : 300,000원*1명=
300,000

4.기간제교원법정부담금 1,556 4,340 -2,784
(성립전_1추)복식수업학급지원강사기관부

담금 : 856,000원*1명=
856,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사기관부

담금 : 700,000원*1명=
700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,865 2,452 1,413

1.교직원연수 1,926 2,395 -469

1.직무연수 1,750 1,450 300

1.일반수용비 1,750 1,450 300 연수경비 : -500,000원*1회= -500,000

연수경비 : 250,000원*11명*1회= 2,750,000

연수경비 : -250,000원*2명= -500,000
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2.자율연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0 연수강사비 : 50,000원*3회*1회= 150,000

연수강사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]전문적학습공동체운영 176 45 131

1.교직원복지비 176 45 131 행사용품구입 : -184,000원*1회= -184,000

행사용품구입 : 20,000원*18명*1회= 360,000

4.[초]배움과성장의날 0 900 -900

1.일반수용비 0 540 -540

2.운영수당 0 280 -280

3.목적사업업무추진비 0 80 -80

2.교직원복지 1,939 57 1,882

1.[초]동호회지원 819 0 819

1.운영수당 0 0 0 강사비 : -150,000*1회= -150,000

강사비 : 50,000원*3회*1회= 150,000

2.교직원복지비 819 0 819 재료비 : 99,000원*1회= 99,000

재료비 : 20,000원*18명*2회= 720,000

2.[초]교직원워크숍 720 57 663

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0 여비 : -792,000원*1회= -792,000

여비 : 22,000원*18명*2회= 792,000

3.일반업무추진비 720 57 663 식비 등 : 20,000원*18명*2회= 720,000

3.[초]피복비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 청소,시설원 피복비 : 200000원*2명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,650 32,662 8,988

1.급식 관리 20,588 11,486 9,102

1.학교급식운영 20,588 11,486 9,102

1.[초]우유급식비 665 799 -134

1.우유대금 665 799 -134 우유급식비 : -436,000원*1회= -436,000
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우유급식비 : 430원*16명*160일= 1,101,000

2.[초]급식운영비 5,132 1,145 3,987

1.일반수용비 4,800 1,075 3,725
소모품구입 및 소규모수선비 : 250,000원

*1회=
250,000

소모품구입 및 소규모수선비 : 60,000원*4

종*5회=
1,000,000

소모품구입 및 소규모수선비 : 2,550,000

원*1회=
2,550,000

급식비전출금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 332 70 262 가스비 : 35,000원*2회= 70,000

가스비 : -26,000원*1회= -26,000

가스비 : 72,000원*4회= 288,000

3.[초]급식기구확충비 2,244 0 2,244

1.비품구입비 2,244 0 2,244
(목적)급식기구소독기구입 : 2,244,000원

*1대=
2,244,000

4.[초]비조리교급식비 12,547 9,542 3,005

1.급식용식재료비 12,547 9,542 3,005 교직원급식비 : 4,300*16명*190일= 13,072,000

교직원급식비 : -525,000원*1회= -525,000

2.보건관리 17,686 14,636 3,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,896 6,525 4,371

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
부상학생후송및치료비 : 5,000원*25명

=125,000
125,000

부상학생후송및치료비 : -125,000원*1회= -125,000

2.[초]학생건강검사 346 203 143

1.학생복지비 346 203 143 건강검사 : -2,000원*1회= -2,000

건강검사 : 27,000원*10명*1회= 270,000

구강검사(교의수당) : 5,000원*15명= 75,000

구강검사(교의수당) : -12,000원*1회= -12,000

소변검사 : -5,000원*1회= -5,000

소변검사 : 1,300원*15명= 20,000

학생정서행동특성검사 : 5,000원*5회= 25,000

학생정서행동특성검사 : -25,000원*1회= -25,000
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3.[초]보건실운영 6,950 1,210 5,740

1.운영수당 200 460 -260 보건교육강사수당 : 20,000원*17명*2회= 680,000

보건교육강사수당 : -480,000원*1회= -480,000

2.학생복지비 750 750 0 약품구입 : 15,000원*10종*3회= 450,000

보건소모품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)(목적)열화상카메라구입 : 

2,000,000원*3대=
6,000,000

4.[초]재해대책운영비 3,200 4,612 -1,412

1.학생복지비 3,200 4,612 -1,412 방역활동비 : 260,000원*5회= 1,300,000

방역활동비 : 100,000원*1회= 100,000

방역활동비 : 300,000원*6회= 1,800,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 흡연예방교육비 : 260,000원*1회= 260,000

금연캠페인물품비 : 80,000원*1회= 80,000

금연캠페인물품비 : 60,000원*1회= 60,000

금연환경조성비 : 40,000원*2회= 80,000

금연환경조성비 : -80,000원*1회= -80,000

2.학교환경위생관리 6,790 8,111 -1,321

1.[초]먹는물관리 2,242 1,873 369

1.일반수용비 2,242 1,873 369 저수조청소료 : 120000원2회= 240,000

수질검사료 : 40000원*4분기= 120,000

수질검사료 : 28,000원*1회= 28,000

정수기렌탈료 : 48,400원*4대*12개월= 2,324,000

정수기렌탈료 : 30,000원*5개월= 150,000

정수기렌탈료 : -620,000원*1회= -620,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880000원*1년= 880,000

3.[초]방역관리 500 740 -240

1.일반수용비 500 740 -240 교사내소독 : 100000원*5회= 500,000
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4.[초]어린이활동공간관리 3,168 4,618 -1,450

1.일반수용비 3,168 4,618 -1,450 공기청정기렌탈료 : 14대*30550원*10개월= 4,277,000

공기청정기렌탈료 : -1,450,000원*1회= -1,450,000

공기청정기렌탈료(교장실) : 34100원*1대

*10개월=
341,000

3.학생복지 3,376 6,540 -3,164

1.학생복지운영 3,376 6,540 -3,164

1.[초]학생교과서구입 3,376 1,740 1,636

1.교육운영비 3,376 1,740 1,636 교과서구입 : 1,636,000원*1회= 1,636,000

교과서구입 : 14,492원*120권*1회= 1,740,000

2.[초]아동특별돌봄지원 0 4,800 -4,800

1.학생복지비 0 4,800 -4,800

3.기본적 교육활동 69,660 64,168 5,492

1.교과 활동 58,772 53,984 4,788

1.교과활동지원 9,340 13,434 -4,094

1.[초]학습준비물구입 1,080 819 261

1.학습준비물 1,080 819 261 학습준비물구입 : 35,000원*25명*1회= 875,000

학습준비물구입 : 205,000원*1회= 205,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 468 1,057 -589

1.교육운영비 468 1,057 -589 교과서(지도서)구입 : 490,000원*1회= 490,000

교과서(지도서)구입 : 7215원*400권*1회= 2,886,000

교과서(지도서)구입 : -2,908,000원*1회= -2,908,000

3.[초]보결수업관리 730 90 640

1.운영수당 730 90 640 보결수당 : -10,000원*11회= -110,000

보결수당 : 10,000원*7명*12회= 840,000

4.[초]기초학력지도 0 75 -75

1.운영수당 0 75 -75 연수강사비 : 32,000원*40시간*1명= 1,280,000

연수강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

5.[초]경제교육 375 331 44
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1.교육운영비 375 331 44 경제캠프 : 15,000원*25명= 375,000

6.[초]자율선택 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 2,496 -2,496 강사료 : -2,176,000원*1회= -2,176,000

강사료 : 32,000원*68시간*1명= 2,176,000

2.교육운영비 0 4 -4 운영물품구입 : -40,000원*1회= -40,000

운영물품구입 : 40,000원*1종*1회= 40,000

7.[초]교과운영 3,087 2,362 725

1.교육운영비 3,087 2,362 725
기타교수학습자료구입 : 50,000원*3종*2회

=
300,000

교육활동비 : 10,000원*25명*2회= 500,000

교육활동비 : 91,000원*1회= 91,000

교육활동 실적 자료집 : 50,000*40권*1회= 2,000,000

교육활동 실적 자료집 : -404,000원*1회= -404,000

학생적성검사 : 10,000원*15명*1회= 150,000

학생적성검사 : -50,000원*1회= -50,000

교육과정책자 제작 : 300,000원*1회= 300,000

교육과정책자 제작 : 10,000원*20권*1회= 200,000

8.[초](목적)맞춤형학습지원 3,000 5,000 -2,000

1.운영수당 2,850 3,525 -675
(성립전_1추)맞춤형학습강사비 : 25,000원

*3명*38시간=
2,850,000

2.교육운영비 150 1,375 -1,225 맞춤형교재교구비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)맞춤형교재교구비 : 12,500원

*4종*2회=
100,000

간식비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*4명*5회= 50,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

9.[초]복식수업수당 600 1,200 -600

1.운영수당 600 1,200 -600
(성립전_4추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*1명

*6월=
300,000

2.수학 교과활동 650 0 650

1.교과운영 650 0 650
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1.교육운영비 650 0 650
수학교구 및 수학자료구입 : -250,000원*1

회=
-250,000

수학교구 및 수학자료구입 : 90,000원*5종

*2회=
900,000

3.과학 교과활동 2,800 2,732 68

1.교과운영 120 0 120

1.학습준비물 120 0 120 실과조리도구구입 : 10,000원*6명*2회= 120,000

2.[초]학습준비물지원 2,680 2,732 -52

1.학습준비물 2,680 2,732 -52
과학교육및실험실습비 : 78750원*16명*2회

=
2,520,000

과학교육및실험실습비 : -162,000원*1회= -162,000

실과실습재료구입 : 82,000원*1회= 82,000

실과실습재료구입 : 20,000원*6명*2회= 240,000

3.[초]과학행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

체험비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

체험비 : -500,000원*1회= -500,000

학생식비 : 8,000원*25명*1회= 200,000

학생식비 : -200,000원*1회= -200,000

학생간식비 : 3,000원*25명*1회= 75,000

학생간식비 : -75,000원*1회= -75,000

4.체육 교과활동 693 592 101

1.교과운영 95 0 95

1.교육운영비 95 0 95 체육활동 간식비 : 3,000원*25명*4회= 336,000

체육활동 간식비 : -241,000원*1회= -241,000

골프대회 참가비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

골프대회 참가비 : -600,000원*1회= -600,000

골프대회 식비 : -160,000원*1회= -160,000

골프대회 식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

골프대회 간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000
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골프대회 간식비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학습준비물지원 598 592 6

1.학습준비물 598 592 6 수업및학습용품 : 100,000원*6종*1회= 600,000

수업및학습용품 : -2,000원*1회= -2,000

5.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]학교예술교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.외국어 교과활동 3,800 286 3,514

1.[초]교과운영 300 286 14

1.교육운영비 300 286 14 상품비 : 5,000원*20명*1종= 100,000

상품비 : -30,000원*1회= -30,000

영어학습자료구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

영어학습자료구입비 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초](목적)영어캠프운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,172 0 3,172 영어캠프강사비 : -124,000원*1회= -124,000

(성립전_2추)영어캠프강사비 : 32,000원

*103시간 =
3,296,000

2.교육운영비 328 0 328 자료구입비 : 124,000원*1회= 124,000

(성립전_2추)자료구입비 : 204,000원*1회= 204,000

7.특수교육교과활동 4,690 8,998 -4,308

1.[초]교과운영 2,334 2,890 -556

1.교육운영비 2,334 1,319 1,015 특수학급 비품구입 : 100,000원*2회= 200,000

특수학급 비품구입 : -38,000원*1회= -38,000

특수학급 비품구입 : 450,000원*1대= 450,000

교재 교구 구입비 : 50,000원*5개*2회= 500,000

통합교육활동비 : 100,000원*5회= 500,000

통합교육활동비 : -16,000원*1회= -16,000

학급활동 운영 : -200,000원*1회= -200,000

학급활동 운영 : 100,000원*8회= 800,000
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도서구입비 : 150,000원*3회= 450,000

도서구입비 : -250,000원*1회= -250,000

도서구입비 : -62,000원*1회= -62,000

2.비품구입비 0 1,571 -1,571

2.[초]학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500

3.[초](목적)특수교육대상자통학지원 1,556 1,208 348

1.일반수용비 1,556 1,208 348
(성립전_2추)통학지원비 : 802,000원*1학

기=
802,000

(성립전_4추)통학지원비 : 3,770km*200원= 754,000

4.[초](목적)통합교육지원프로그램 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 280 -280

2.교육운영비 0 1,720 -1,720

5.[초](목적)특수교육대상자방과후지원 800 2,400 -1,600

1.교육운영비 800 2,400 -1,600
(성립전_2추)방과후교육비 : 100,000원*6

개월*2명=
1,200,000

방과후교육비 : -100,000원*2명*2회= -400,000

8.유치원 교과활동 35,121 16,272 18,849

1.[유]교과운영 13,526 5,350 8,176

1.운영수당 510 320 190 보결수당 : 10,000원*31회== 310,000

보결수당 : 10,000원*10시간*2명= 200,000

2.교육운영비 9,592 5,030 4,562 학습자료준비물 : 30,000원*1회*10명= 300,000

학습자료준비물 : -30,000원*10명*1회= -300,000

교수학습활동자료 : 29300원*10종*10명= 2,930,000

교수학습활동자료 : 52,550*10명*2회= 1,051,000

교수학습활동자료 : 1,299,000원*2종*1회= 2,598,000

교수학습활동자료 : 218,800원*5종= 1,094,000

교수학습활동자료 : 94,300원*10명*1회= 943,000

학급활동경비 : 25,000원*10명= 250,000

학급활동경비 : -25,000원*10명*1회= -250,000
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홍보활동제작비 : -60,000원*1회= -60,000

홍보활동제작비 : 300,000원*1회= 300,000

동물체험료 : 100,000원*1개월= 100,000

동물체험료 : -100,000원*1회= -100,000

간식비 : 3,000원*10명*11회= 330,000

간식비 : -116,000원*2회= -232,000

간식비 : 1,500원*20일*10명= 300,000

텃밭가꾸기 : -40,000원*4종*2회= -320,000

텃밭가꾸기 : 20,000원*5종*4회= 400,000

환경정리용품 : -411,000원*1회= -411,000

환경정리용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

약품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

약품구입비 : -31,000원*1회= -31,000

교사용지도서구입 : 20,000원*5권= 100,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 복합기외3종구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.도서구입비 1,424 0 1,424
(성립전_3추)책꾸러미구입 : 40,000원*10

명=
400,000

유아용도서구입 : -16,000원*1회= -16,000

유아용도서구입 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

2.[유]자율선택과제운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 놀이환경조성 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 0 350 -350

3.교육운영비 0 750 -750

4.도서구입비 0 900 -900

3.[유]현장체험학습활동 274 80 194

1.교육운영비 274 80 194 현장체험학습 : 20,000원*2회*10명= 200,000

현장체험학습 : 74,000원*1회= 74,000

4.[유]자율활동 4,000 2,416 1,584

1.운영수당 100 370 -270 각종행사 운영 강사료 : -150,000원*1회= -150,000
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각종행사 운영 강사료 : 50,000원*5회*1명

=
250,000

2.교육운영비 3,900 2,046 1,854 각종행사 운영비 : 30,000원*10회*10명= 3,000,000

각종행사 운영비 : 40,000원*10명*2회= 800,000

각종행사 운영비 : 10,000원*10명= 100,000

5.[유]누리과정지원금 15,601 6,426 9,175

1.운영수당 3,936 0 3,936
(성립전_2추)방과후과정특성화강사료 : 

32,000원*3명*12회=
1,152,000

(성립전_4추)방과후과정특성화강사료 : 

32,000원*3명*7회=
672,000

(성립전_3추)방과후과정특성화강사료 : 

32,000원*3명*12회=
1,152,000

(성립전_1추)방과후과정특성화강사료 : 

32,000원*3명*9회=
864,000

방과후과정특성화강사료 : 32,000원*3명= 96,000

2.교육운영비 11,665 6,426 5,239
(성립전_1추)(교육과정)현장체험학습비 : 

30,000원*9명*2회=
540,000

(성립전_3추)(교육과정)현장체험학습비 : 

20,000원*10명*4회=
800,000

(교육과정)현장체험학습비 : 30,000원*1명

*2회=
60,000

(성립전_2추)(교육과정)현장체험학습비 : 

22,000원*10명*2회=
440,000

(성립전_2추)(교육과정)현장체험학습비 : 

20,000원*9명*2회=
360,000

(성립전_4추)(교육과정)현장체험학습비 : 

22,750원*10명*2회=
455,000

(교육과정)급간식비 : 3,080원*1명*43일= 133,000

(성립전_4추)(교육과정)급간식비 : 3,000

원*10명*30식=
900,000

(성립전_2추)(교육과정)급간식비 : 50,000

원*3회=
150,000

(성립전_2추)(교육과정)급간식비 : 50,000

원*9명*3개월=
1,350,000

(성립전_3추)(교육과정)급간식비 : 50,000

원*10명*3개월=
1,500,000

(성립전_1추)(교육과정)급간식비 : 3,100

원*9명*43일=
1,200,000

(성립전_4추)(교육과정)교재교구비 : 

40,250원*10명*2회=
805,000

(교육과정)교재교구비 : 4,670원*1명*10종

=
47,000

(성립전_2추)(교육과정)교재교구비 : 

92,500원*4회=
370,000

(교육과정)교재교구비 : -240,000원*1개= -240,000

(성립전_1추)(교육과정)교재교구비 : 

42,000*10종=
420,000

(성립전_2추)(교육과정)교재교구비 : 

8,640원*1회=
9,000
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(성립전_3추)(교육과정)교재교구비 : 

15,100원*10명*2회=
302,000

(성립전_1추)방학중방과후과정중식비 : 

5,400원*9명*10회=
486,000

방학중방과후과정중식비 : 5,400원*10회= 54,000

(성립전_2추)방과후과정교재비 : 198,000

원*1회=
198,000

방과후과정교재비 : -150,000원*1개= -150,000

(성립전_3추)방과후과정교재비 : 19,800원

*10명*1회=
198,000

(성립전_4추)방과후과정교재비 : 33,900원

*10명*2회=
678,000

(성립전_2추)방과후과정교재비 : 200,000

원*3회=
600,000

6.[유]학부모교육 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220 학부모교육비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

학부모교육비 : -38,000원*10명*1회= -380,000

7.[초]유아학비수익자 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 유아학비수익자 : -390,000원*1명= -390,000

유아학비수익자 : 390,000원*1명= 390,000

9.정보교과활동 1,678 10,670 -8,992

1.교과운영 1,678 1,200 478

1.교육운영비 1,350 1,200 150 토너 구입 : -150,000원*1회= -150,000

토너 구입 : 100,000원*1개*15회= 1,500,000

원격교육물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

원격교육물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 328 0 328 실물화상기구입 : -272,000원*1대= -272,000

실물화상기구입 : 300,000원*2대= 600,000

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0 학습준비물 : -120,000원*1회= -120,000

학습준비물 : 10,000원*6명*2회= 120,000

3.[초]원격교육운영지원 0 2,770 -2,770

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 695 -695
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3.비품구입비 0 1,075 -1,075

4.[국고][초](목적)온라인교육인프라구축 0 6,700 -6,700

1.일반수용비 0 6,700 -6,700

2.창의적 체험활동 10,888 10,184 704

1.자율활동 3,540 7,290 -3,750

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,410 230

1.운영수당 200 200 0 인권교육강사료 : 200,000*1회= 200,000

2.학생복지비 1,440 1,210 230 학생회활동지원 : 123,000원*10회= 1,230,000

학생회활동지원 : 210,000원*1회= 210,000

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급*1회= 1,750,000

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

비품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

체험학습비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

체험학습비 : -300,000원*1회= -300,000

차량임차료 : 250,000원*4회= 1,000,000

차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0 다문화체험 : -250,000원*1회= -250,000

다문화체험 : 10,000원*25명= 250,000

6.[초]남양뜨락잔치 등 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 의상 대여 및 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

의상 대여 및 구입 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

기타 행사용품 : -1,850,000원*1회= -1,850,000
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기타 행사용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

7.[초]텃밭가꾸기 0 130 -130

1.교육운영비 0 130 -130

8.[초]다꿈학교 운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 1,650 -1,650

2.교육운영비 0 2,350 -2,350

2.현장체험학습활동 4,831 1,894 2,937

1.[초]현장학습 4,831 1,894 2,937

1.여비 0 0 0 관내외출장여비 : 20,000원*8명*4회= 640,000

관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

관내외출장여비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 4,831 1,894 2,937 차량임차료 : -735,000원*1회= -735,000

차량임차료 : 400,000원*5회= 2,100,000

입장료, 체험비, 식비 : 114,000원*5명*1

회=
570,000

입장료, 체험비, 식비 : 1,021,000원*1회= 1,021,000

입장료, 체험비, 식비 : 25,000원*25명*3

회=
1,875,000

체험비 : -52,000원*1회= -52,000

체험비 : 52,000원*1회= 52,000

3.동아리활동 2,017 500 1,517

1.학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 0 800 스포츠클럽 활동 운영 : -140,000원*1회= -140,000

스포츠클럽 활동 운영 : 5,000원*25명*1회

=
140,000

(성립전_4추)(목적)스포츠클럽활동비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽활동비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.학생복지비 0 500 -500

2.[초]문화예술교육 1,217 0 1,217

1.교육운영비 1,217 0 1,217 학습자료구입 : 5,000원*25명*1회= 1,250,000

학습자료구입 : -33,000원*1회= -33,000
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4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 청소용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 115,546 100,080 15,466

1.방과후학교 운영 104,592 91,917 12,675

1.방과후학교운영 19,429 13,884 5,545

1.[초]특기적성교육 10,429 6,684 3,745

1.운영수당 8,896 4,320 4,576 외부강사비 : 32,000원*5명*3반*13주= 6,240,000

외부강사비 : -32,000원*38회= -1,216,000

외부강사비 : -32,000원*86회= -2,752,000

외부강사비 : 32,000원*23명*9주= 6,624,000

2.교육운영비 1,533 2,364 -831 학습자료구입 : 106,000원*1회= 106,000

학습자료구입 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

학습자료구입 : -73,000원*1회= -73,000

2.[초]방과후학교 운영 9,000 7,200 1,800

1.운영수당 8,960 7,080 1,880
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*168시간=
5,376,000

(성립전_2추)프로그램강사비 : 32,000원

*112시간=
3,584,000

2.교육운영비 40 120 -80
(성립전_2추)프로그램운영비 : 16,000원*1

회=
16,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 24,000원*1

회=
24,000

2.돌봄교실운영 39,600 36,071 3,529

1.[초]돌봄교실운영 18,980 0 18,980

1.운영수당 10,765 0 10,765 프로그램강사비 : 32,000원*9시간*8주= 2,304,000

프로그램강사비 : 84,000원*1회= 84,000

(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원*9

시간*29주=
8,352,000

(성립전_1추)대체강사료 : 10,000원*10회= 100,000

대체강사료 : -75,000원*1회= -75,000

2.교육운영비 3,215 0 3,215 프로그램재료비 : -50,000원*1회= -50,000

프로그램재료비 : 61,500원*4회= 246,000
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(성립전_1추)프로그램재료비 : 54,800원

*10회=
548,000

프로그램운영비 : 41,000원*1회= 41,000

프로그램운영비 : 3,000원*27명*30일= 2,430,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)수납장 외 4종구입 : 

1,000,000원*5종=
5,000,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 0 15,160 -15,160

1.운영수당 0 11,144 -11,144

2.교육운영비 0 4,016 -4,016

3.[초]돌봄전담사운영 20,620 20,911 -291

1.무기계약직원인건비 18,385 18,315 70
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,623,000원*1명=
3,623,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

8,239,000원*1명=
8,239,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,998,000원*1명=
3,998,000

돌봄전담사인건비 : 2,300,000원*1명= 2,300,000

(성립전_2추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1명=
225,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,685 2,096 -411
(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

719,000원*1명=
719,000

(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

466,000원*1명=
466,000

3.유치원방과후과정운영 45,563 41,962 3,601

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 43,873 0 43,873

1.기간제교원인건비 39,315 0 39,315
시간제기간제교사인건비 : 4,334,570원*1

명=
4,335,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

18,935,710원*1명=
18,936,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,762,710원*1명=
14,763,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.맞춤형복지비 790 0 790
(성립전_4추)시간제기간제교사맞춤형복집

 : 790,000원*1명=
790,000

3.기간제교원법정부담금 3,768 0 3,768
(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

 : 1,646,000원*1명=
1,646,000

(성립전_3추)시간제기간제교사기관부담금

 : 2,121,550원*1명=
2,122,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,690 41,962 -40,272

1.기간제교원인건비 0 37,170 -37,170
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2.운영수당 0 3,340 -3,340

3.맞춤형복지비 0 280 -280

4.교육운영비 1,690 1,172 518
방학중 방과후과정 중식비 : 7,000원*15일

*10명=
1,050,000

방학중 방과후과정 중식비 : 6,600원*10명

*10회=
660,000

방학중 방과후과정 중식비 : -7,000원*10

명*14식=
-980,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 중식비 : 

6,000원*10명*16일=
960,000

2.독서활동 10,954 8,163 2,791

1.독서활동운영 10,954 8,163 2,791

1.도서구입 6,575 7,396 -821

1.도서구입비 6,575 7,396 -821 학생용도서 : 20,000원*1권= 20,000

학생용도서 : 10,000원*140권*2회= 2,800,000

학생용도서 : -32,000원*1회= -32,000

교사용도서 : 10,000원*1권= 10,000

교사용도서 : 14,000원*25권*2회= 700,000

교사용도서 : -3,000원*1회= -3,000

(성립전_3추)(목적)책꾸러미구입 : 40,000

원*27명=
1,080,000

(성립전_4추)(목적)도서관장서구입 : 

10,000원*200권=
2,000,000

2.도서관운영 4,216 169 4,047

1.교육운영비 166 169 -3 도서실운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

도서실운영용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

도서실운영용품구입 : -234,000원*1회= -234,000

북스타트꾸러미구입 : -100,000원*1회= -100,000

북스타트꾸러미구입 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.비품구입비 4,050 0 4,050
(성립전_4추)(목적)책소독기구입 : 

4,050,000원*1대=
4,050,000

3.[초]독서행사운영 163 598 -435

1.운영수당 0 500 -500 강사 수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

강사 수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 163 98 65 독서행사운영용품구입 : -37,000원*1회= -37,000
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독서행사운영용품구입 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

독서행사운영용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 24,351 34,357 -10,006

1.교무업무 운영 3,398 2,277 1,121

1.교무학사운영 3,398 2,277 1,121

1.교무실무사인건비 0 333 -333

1.무기계약직원인건비 0 333 -333

2.[초]교무학사운영 1,753 350 1,403

1.일반수용비 0 0 0 통학차량비 : 200,000원*7일= 1,400,000

통학차량비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교육운영비 1,753 350 1,403 학사운영물품구입 : 891,000원*1회= 891,000

학사운영물품구입 : 15,000원*15종*2회= 450,000

행사상품 구입비 : 81,000원*1회= 81,000

행사상품 구입비 : 5,000원*25명*2회= 250,000

홍보활동제작비 : -750,000원*1회= -750,000

홍보활동제작비 : 60,000원*2종*10회= 1,200,000

홍보활동제작비 : -369,000원*1회= -369,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 행사용품구입 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

행사용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.환경정리 445 594 -149

1.교육운영비 445 594 -149 환경정리용품구입 : 60,000원*6학급*2회= 720,000

환경정리용품구입 : -325,000원*1회= -325,000

현황판정비 등 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

현황판정비 등 : 110,000원*5종*2회= 1,100,000

2.생활지도운영 2,960 2,500 460

1.학교폭력예방 2,960 2,500 460

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

2.[초]안전한학교환경구축 960 2,500 -1,540

1.일반수용비 960 1,000 -40 CCTV 렌탈료 : -40,000원*1회= -40,000

CCTV 렌탈료 : 100,000원*10개월= 1,000,000

2.교육운영비 0 1,457 -1,457

3.목적사업업무추진비 0 43 -43

3.[초](목적)학교폭력예방학교지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

어울림프로그램운영비 : -200,000원*1회= -200,000

교내행사운영비 : -687,000원*1회= -687,000

(성립전_1추)교내행사운영비 : 350,000원

*2회=
700,000

(성립전_1추)활동자료구입비 : 10,000원

*27명*3회=
810,000

활동자료구입비 : 1,037,000원*1회= 1,037,000

문화체험간식비 : -112,000원*1회= -112,000

(성립전_1추)문화체험간식비 : 3,000원*27

명*2회=
162,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)교사공동학습체운영비 : 

64,000원*2회=
128,000

교사공동학습체운영비 : -38,000원*1회= -38,000

3.연구학교 운영 11,850 1,550 10,300

1.연구학교운영 11,850 1,550 10,300

1.학교군운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.[초]어울림학교운영 10,600 0 10,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 

100,000원*10명=
1,000,000

2.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)창의적체험활동(작가와의만

남) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)참학력증진강사비 : 25,000원

*48회=
1,200,000

3.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)교육과정운영(다문화교육) : 

5,000원*27명=
135,000

(성립전_1추)교육과정운영(예술교육) : 

35,000원*27명*2회=
1,890,000

(성립전_1추)교육과정운영(사제동행프로그

램운영) : 140,000원*6명=
840,000
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교육과정운영(사제동행프로그램운영) : 

-6,000원*1회=
-6,000

창의적체험활동(감성UP체험) : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)창의적체험활동(감성UP체험)

 : 55,220원*27명=
1,491,000

(성립전_1추)창의적체험활동(SW체험) : 

18,000원*11명=
198,000

창의적체험활동(진로체험) : -94,000원*1

회=
-94,000

(성립전_1추)창의적체험활동(진로체험) : 

201,000원*6명=
1,206,000

(성립전_1추)지역연계프로그램체험비 : 

160,000원*4회=
640,000

(성립전_1추)학부모학교참여운영비 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)공동통학구홍보 : 250,000원

*2회=
500,000

3.[초]진로인문학프로젝트 0 600 -600

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 600 -600

4.[초](목적)교육과정속꿈이야기 400 500 -100

1.운영수당 0 5 -5

2.교육운영비 400 495 -95 체험비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

5.[초](목적)배움과성장의날 750 0 750

1.교육운영비 660 0 660 자료구입비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

재료비 : 60,000원*1회= 60,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : 30,000원*3회= 90,000

6.[초](목적)마을+학교프로젝트 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250

7.[초](목적)교과서밖역사문화탐방 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)초3교육활동비 : 20,000원*5

명=
100,000

4.학습지원실 운영 1,553 1,229 324

1.방송실운영 142 0 142

1.[초]방송실운영 142 0 142

1.교육운영비 142 0 142 방송장비 구입 및 수리 : -200,000원*1회= -200,000

방송장비 구입 및 수리 : 341100원*1회= 342,000
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2.정보화실운영 1,411 1,229 182

1.학교정보화지원 1,411 1,229 182

1.교육운영비 1,411 1,229 182
전산기기 소모품 구입 : 50,000원*4종*4회

=
800,000

전산기기 소모품 구입 : -350,000원*1회= -350,000

네트워크 등 장비수리 및 교체 : -13,000

원*1회=
-13,000

네트워크 등 장비수리 및 교체 : -400,000

원*1회=
-400,000

네트워크 등 장비수리 및 교체 : 100,000

원*10회=
1,000,000

민간개발소프트웨어구입 : 74,000원*1회= 74,000

민간개발소프트웨어구입 : 150,000원*2종

*1회=
300,000

5.교육여건 개선 4,590 26,801 -22,211

1.교육환경개선 4,590 26,801 -22,211

1.PC구입 4,590 4,801 -211

1.비품구입비 4,590 4,801 -211 프린트 등 : -600,000원*1회= -600,000

프린트 등 : 300,000원*2대*1회= 600,000

컴퓨터, 모니터, 노트북 등 : -510,000원

*1개=
-510,000

컴퓨터, 모니터, 노트북 등 : 1,050,000원

*2대=
2,100,000

컴퓨터, 모니터, 노트북 등 : 1,500,000원

*2대*1회=
3,000,000

2.[초]교실환경개선 0 22,000 -22,000

1.비품구입비 0 22,000 -22,000

6.학교 일반운영 156,339 144,548 11,791

1.학교기관 운영 36,300 43,092 -6,792

1.부서기본운영 16,735 17,231 -496

1.[초]교장실운영 5,794 6,765 -971

1.여비 465 1,400 -935 관내외출장여비 : -535,000원*1회= -535,000

관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

관내외출장여비 : 30000원*1명*50회= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,329 2,365 -36 기관운영경비 : 60000원*2회= 120,000

교직원경조사비 : 50000원*4회= 200,000
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교직원간담회 : 28000원*16명*3회= 1,344,000

내빈접대용품구입 : 26600원*5종*5회= 665,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12개월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 6,439 7,114 -675

1.일반수용비 5,038 5,311 -273 복사용지구입 : 20000원*20상자*2회= 800,000

사무용품비 : 50,000원*32개= 1,600,000

사무용품비 : 305,000원*1회= 305,000

사무용품비 : 300,000원*1회= 300,000

사무용품비 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

토너구입 : 129,500원*2회= 259,000

토너구입 : -146,000원*1회= -146,000

토너구입 : 100,000원*2대*4회= 800,000

업무용도서구입 : 150000원*1회= 150,000

업무용도서구입 : -150,000원*1회= -150,000

간행물(신문)구독료 : 13000원*1종*12개월

=
156,000

간행물(신문)구독료 : -36,000원*1회= -36,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 1,000 1,383 -383 관내외출장여비 : 30000원*2명*25회= 1,500,000

관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 251 270 -19 협의회운영 : 28000원*3명*3회= 251,000

협의회운영 : -50,000원*2회= -100,000

직원회운영 : 25,000원*4회= 100,000

3.[초]교무부운영 4,502 3,352 1,150

1.일반수용비 1,452 0 1,452 복사기렌탈비 : 132,000원*11개월= 1,452,000

2.여비 2,350 2,400 -50 관내외출장여비 : 35000원*10명*10회= 3,500,000

관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

관내외출장여비 : -650,000원*1회= -650,000

3.일반업무추진비 700 490 210 협의회운영 : 28000원*5종*5회= 700,000
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협의회운영 : -100,000원*2회= -200,000

교사회운영 : 50,000원*4회= 200,000

4.비품구입비 0 462 -462

2.병설유치원기본운영 19,565 25,861 -6,296

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,998 1,992 2,006

1.전기요금 3,800 1,800 2,000 전기요금 : -200,000원*5회= -1,000,000

전기요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

2.기타공공요금 198 192 6 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

전화요금 : 30,000원*12개월= 360,000

위성방송수신료 : -30,000원*1회= -30,000

위성방송수신료 : 16,800원*10개월= 168,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,020 3,254 766

1.일반수용비 4,020 3,254 766
어린이놀이시설유지관리비 : -72,000원*1

회=
-72,000

어린이놀이시설유지관리비 : 100,000원*6

개월=
600,000

무인경비용역료 : 50,000원*12개월= 600,000

무인경비용역료 : -56,000원*1회= -56,000

전기안전관리용역비 : 100,000원*2개월= 200,000

공기청정기운영비 : 50,000원*10개월= 500,000

소방시설관리용역비 : 108,900원*2회= 218,000

시설소규모수선비 : 30,000원*2종*5회= 300,000

시설소규모수선비 : 70,000원*1종*10회= 700,000

시설소규모수선비 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

3.[유]유치원운영 11,547 20,615 -9,068

1.기간제교원인건비 621 0 621
방과후과정시간제

기간제교사시간외수당 : 260,000원*1명=
260,000

방과후과정시간제

기간제교사시간외수당 : -39,000원*1회=
-39,000

방과후과정시간제

기간제교사시간외수당 : 10,000원*40시간=
400,000

2.일반수용비 6,205 4,048 2,157 교원연수비 : 80,000원*2회*2명= 320,000

교원연수비 : -136,000원*1명= -136,000
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환경정리용품구입 : 494,000원*1회= 494,000

환경정리용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

청소용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

청소용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

프린터토너구입 : 250,000원*1회*4종= 1,000,000

프린터토너구입 : -395,000원*1회= -395,000

정수기렌탈료 : 50,000원*12개월= 600,000

정수기렌탈료 : -130,000원*1회= -130,000

정수기수질검사수수료 : 10,000원*4회= 40,000

실외놀이터 정비 : -168,000원*1회= -168,000

실외놀이터 정비 : 1,000,000원*3식= 3,000,000

교육과정 워크숍 업무추진비 : 20,000원*2

회*2명=
80,000

공공청정기운영비 : 50,000원*10회= 500,000

공공청정기운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.운영수당 3,256 3,700 -444
3세대하모니자원봉사자인건비 : 30,000원

*240일*1명=
7,200,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : -17,880원

*1명*100일=
-1,788,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : -770,000

원*1명=
-770,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : -462,000

원*3회=
-1,386,000

4.여비 510 330 180 관내외출장여비 : 20,000원*20회*2명= 800,000

관내외출장여비 : -290,000원*1회= -290,000

교육과정 워크숍  : 22,000원*2회*2명= 88,000

교육과정 워크숍  : -88,000원*1회= -88,000

5.학생복지비 955 3,603 -2,648
응급처치료 및 소변검사 : -100,000원*1회

=
-100,000

응급처치료 및 소변검사 : 10,000원*1회

*10명=
100,000

방역물품구입 : 15,000원*10종= 150,000

방역물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

방역물품구입 : 5,000원*1회= 5,000
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방역소독비 : 350,000원*1회= 350,000

방역소독비 : 150,000원*1회= 150,000

6.비품구입비 0 8,934 -8,934 물품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

물품구입 : -500,000원*4개= -2,000,000

2.시설 장비 유지 118,336 99,756 18,580

1.학교시설장비유지 118,336 99,756 18,580

1.공공요금및제세공과금 15,426 19,115 -3,689

1.전기요금 7,700 11,400 -3,700 전기요금 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

전기요금 : 950000원*12개월= 11,400,000

2.상하수도료 1,454 1,150 304 상하수도요금 : 254,000원*1회= 254,000

상하수도요금 : 200000원*6개월= 1,200,000

3.기타공공요금 6,272 6,565 -293 전화요금 : 150000원*12개월= 1,800,000

전화요금 : -600,000원*1회= -600,000

인터넷통신비 : 394,350원*12개월= 4,733,000

위성방송수신료 : -176,000원*1회= -176,000

위성방송수신료 : 18,000원*12개월= 216,000

우편요금 : 10000원*10회= 100,000

우편요금 : 49,000원*1회= 49,000

각종수수료 : 20000원*10회= 200,000

각종수수료 : -50,000원*1회= -50,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0
냉난방용기기유류비 : 1,400원*250리터*1

회=
350,000

냉난방용기기유류비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]시설관리용역 6,414 4,697 1,717

1.일반수용비 6,414 4,697 1,717 전기안전관리용역비 : -220,000원*1회= -220,000

전기안전관리용역비 : 120,000원*10개월= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*10개월= 1,000,000
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소방시설관리용역비 : 89,000원*1회= 89,000

오수정화조관리용역비 : 188,000원*1회= 188,000

오수정화조관리용역비 : 100,000원*10개월

=
1,000,000

3종시설물안전점검수수료 : 800,000원*2회

=
1,600,000

3종시설물안전점검수수료 : -60,000원*1회

=
-60,000

어린이놀이시설유지관리 : -72,000원*1회= -72,000

어린이놀이시설유지관리 : 100,000원*6개

월=
600,000

산업안전보건교육용역 : 121,000원*9개월= 1,089,000

4.[초]시설일반관리 93,176 71,844 21,332

1.무기계약직원인건비 18,596 18,776 -180
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원

*1명=
18,086,000

청소원인건비 : 510,000원*1명= 510,000

2.일반수용비 45,602 32,497 13,105 운동장 및 수목 관리비 : 151,000원*1회= 151,000

운동장 및 수목 관리비 : 1,500,000원*2회

=
3,000,000

운동장 및 수목 관리비 : 1,500,000원*2회

=
3,000,000

운동장 및 수목 관리비 : 1,377,000원*1회

=
1,377,000

시설소모품구입 : 61,360원*10종*10회= 6,136,000

시설소모품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

소규모수선비 : 500000원*12회= 6,000,000

소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

소규모수선비 : 4,887,500원*2회= 9,775,000

소규모수선비 : 3,380,000원*2회= 6,760,000

폐기물처리비 : 45,000원*1회= 45,000

폐기물처리비 : 100000원*1회 100,000

폐기물처리비 : 230,000원*1회= 230,000

지적측량비 : 3,153,000원*1회= 3,153,000

지적측량비 : -125,000원*1회= -125,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

김애란 2022년 03월 02일 10시 36분 48초 26 전라북도교육청 남양초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설비 0 8,550 -8,550

5.비품구입비 28,428 11,521 16,907 온수기외6종구입 : 1,500,000원*5종= 7,500,000

온수기외6종구입 : 1,208,000원*1회= 1,208,000

온수기외6종구입 : 1,080,000원*3종= 3,240,000

온수기외6종구입 : 1,120,000원*4종= 4,480,000

(성립전_3추)(목적)잔디깍이구입 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

6.기타자산취득비 0 500 -500

5.[초]화장실관리 600 1,100 -500

1.일반수용비 600 1,100 -500
소모품구입 및 소규모수선비 : 20,000원

*10종*3회=
600,000

6.당직관리 2,720 3,000 -280

1.일반수용비 2,720 3,000 -280 무인경비용역료 : 213000원*12개월= 2,556,000

무인경비용역료 : 164,000원*1회= 164,000

3.학교운영 협력 1,703 1,700 3

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.여비 0 0 0 회의참석여비 : 10000원*3명*5회= 150,000

회의참석여비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반업무추진비 600 700 -100
학교운영위원회간담회식비 : 100000원*7명

=
700,000

학교운영위원회간담회식비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학부모협력 1,103 1,000 103

1.[초]학부모회운영 903 1,000 -97

1.일반수용비 103 1,000 -897 학부모교육운영 : 3,000원*1회= 3,000

학부모교육운영 : -800,000원*1회= -800,000

학부모교육운영 : 300,000원*15명*2회= 900,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학부모협의회운영 : 20,000원*2명*2회= 800,000

2.[초]학부모교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 학부모교육 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 443,655 442,268 1,387
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